
COMUNE  DI  LEI
Provincia  di  Nuoro

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086
 0785 40805 – Fax 40703
AREA Tecnico Manutentiva

DETERMINAZIONE  n. 59 del 11-07-2022

Oggetto: Impegno di spesa per la manutenzione ordinaria dell''ascensore comunale per la
durata di anni tre con la Ditta Nuoro Ascensori di Zichi Roberto di Nuoro

CIG: ZB235274F1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Decreto Sindacale n. 02 del 09/05/2022 , è stato attribuita allo scrivente la responsabilità del
Servizio Tecnico Manutentivo del Comune di Lei con l’attribuzione dei compiti e delle funzioni di cui agli artt. 107 e
109 del D.Lgs. 18 agosto  2000, n.267;

Rilevato che, al fine di procedere al servizio di cui trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica;

Visti i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n° 50/2016,in particolare il comma 2 “Prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.”

Che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 42,
comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016;

Dato atto che sarà dato adempimento a quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013;

Ritenuto, altresì, di stabilire che il contratto per il servizio  sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal
D.P.R N.62/2013 c.d. codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che all’art.2, c.3  espressamente prevede “Le
pubbliche amministrazioni omissis....... estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal
presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di  contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai
titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore
dell'amministrazione;

Visto il comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 502 della Legge n. 208/2015 (Legge di
Stabilità 2016) e ss.mmi.ii. che ha limitato l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della  pubblica
amministrazione agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e, pertanto le
amministrazioni, entro i limiti predetti, possono effettuare acquisti di beni e servizi in autonomia;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti
di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazione devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta
in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti, così come  attribuito dall’autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di lavoro, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

Rilevato che, ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nella fattispecie:
il fine che si intende perseguire è quello di mettere in esercizio l’ascensore della casa comunale al fine di
garantire l’accesso ai piani superiori delle persone anziane e con difficoltà motorie;



si procede alla scelta del contraente mediante procedura negoziata diretta ai sensi delle disposizioni
normative e degli indirizzi dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture;
in conformità al Regolamento Comunale per gli acquisti in economia il contratto verrà stipulato mediante
sottoscrizione della presente determinazione:

Dato atto che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40’000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016;

Evidenziato che il servizio richiesto è inerente a specifiche competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente
ordinamento giuridico e segnatamente dalle disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro nell'ambito del quale l'Ente è obbligato a provvedere in qualità di datore di lavoro in coerenza con le esigenze
di funzionalità del Comune ed in adempimento alle disposizioni di legge;

Ritenuto quindi di procedere attraverso l’affidamento diretto, in quanto la Ditta Nuoro Ascensori di Zichi Roberto di
Nuoro, specializzata nel settore, per la conduzione e manutenzione dell’ascensore della casa comunale per la durata
di anni 3, l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative al servizio in oggetto perché
disponibile all’immediata messa in esercizio e garantisce l’intervento in tempi ragionevoli in caso di malfunzionamenti;

Che la Ditta Nuoro Ascensori di Zichi Roberto di Nuoro, con offerta presentata, agli atti dell’ufficio,  si è dichiarata
disponibile ad espletare l’incarico per il servizio richiesta  per l’importo di €. 1.830,00  I.V.A. compresa, CIG
ZB235274F1;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’importo di €. 1.830,00 sul
cap. 1189 come in appresso;
per €. 610,00  sul bilancio per l’esercizio 2022;
per €. 610,00  sul bilancio per l’esercizio 2023;
per €. 610,00  sul bilancio per l’esercizio 2024;

Ritenuto congruo il suddetto preventivo di spesa;

Visto, inoltre, il Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo INAIL n°_33239126, acquisito mediante
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL con scadenza 28/09/2022;

Ritenuto:
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito
con la decisione oggetto dell’atto;
f) di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle  norme
regolamentari;
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di appalto e concessione di lavori , servizi e forniture
tramite affidamento diretto, procedura negoziata e procedura aperta sotto soglia comunitaria approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27/06/2019;

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n° 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive
modificazioni ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto di dover assumere il necessario impegno di spesa;

Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.59 del 11-07-2022 COMUNE DI LEI

Pag. 2



Visto il bilancio dell’esercizio 2021;
DETERMINA

Di affidare, per quanto esposto in premessa  che  in questa sede interamente si richiama, alla Ditta Nuoro Ascensori di
Zichi Roberto di Nuoro il servizio di conduzione e manutenzione dell’ascensore della casa comunale per la durata di
anni 3;

Di impegnare, a favore della Ditta Nuoro Ascensori di Zichi Roberto di Nuoro,  la somma complessiva di €. €. 1.830,00
sul cap. 1189 come in appresso;
per €. 610,00  sul bilancio per l’esercizio 2022;
per €. 610,00  sul bilancio per l’esercizio 2023;
per €. 610,00  sul bilancio per l’esercizio 2024;
per il servizio di cui sopra;

Di dare atto altresì che, ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nella fattispecie:

il fine che si intende perseguire è quello di mettere in esercizio l’ascensore della casa comunale al fine di1.
garantire l’accesso ai piani superiori delle persone anziane e con difficoltà motorie;
si procede alla scelta del contraente mediante procedura negoziata diretta ai sensi delle disposizioni2.
normative e degli indirizzi dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture;
in conformità al Regolamento Comunale per gli acquisti in economia il contratto verrà stipulato mediante3.
sottoscrizione della presente determinazione:

Di disporre che la ditta fornitrice, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge
13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii.

Di dare atto che alla presente determinazione è allegato il Patto di Integrità approvato dalla Regione Autonoma della
Sardegna e Anci Sardegna con protocollo d’intesa del 15 giugno 2015 sottoscritto insieme a Transparency
International e adottato dal Comune di Lei con delibera G.M. n. 38 del 06/07/2016,  regolante i rapporti tra gli
operatori economici e il personale sia interno che esterno nell’ambito delle procedure di affidamento e gestione degli
appalti di lavori, servizi e forniture di cui del vigente Codice dei Contratti Pubblici, alla normativa vigente, che la ditta
dichiara di conoscere integralmente e sottoscrivere senza eccezione alcuna.

Di Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

Di assumere di assumere le seguenti determinazioni in ottemperanza del vigente Regolamento per la disciplina dei
lavori in economia:

fissare in mesi 36 (trentasei) il termine per l’esecuzione del servizio  di cui trattasi a partire dalla firma dellaa)
presente determinazione per accettazione;
il servizio sarà effettuato secondo le indicazioni impartite dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Geom. Angelob)
Demetrio Cherchi;
il pagamento avverrà in unica o più soluzioni previo accertamento da parte del Responsabile dell’Ufficioc)
Tecnico, previo riscontro, a presentazione di regolare fattura, entro 30 giorni dal ricevimento;
la Ditta affidataria  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13d)
agosto 2010, n° 136 e successive modifiche;
la Ditta affidataria si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefetturae)
ufficio territoriale del governo della provincia di Nuoro della notizia dell’inadempimento della propria
controparte (subappaltatore/subcontraente)agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
l’Amministrazione Comunale si riserva il diritto di recedere dal contratto mediante semplice denuncia nei casif)
in cui l’assuntore contravvenga ai patti concordati o alle norme legislative e regolamentari vigenti sui servizi;
di fissare in € 50,00 la penale per ogni giorno di ritardo nell’esecuzione dei servizi richiesti;g)

Il Responsabile del Servizio
Geom. Angelo Demetrio Cherchi

Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.59 del 11-07-2022 COMUNE DI LEI

Pag. 3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo
267/2000, sul presente atto.

Data 11-07-2022 Il Responsabile del Servizio
Geom. Angelo Demetrio Cherchi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Lgs 82/2005)

Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.59 del 11-07-2022 COMUNE DI LEI

Pag. 4


